DIÁRIO OFICIAL Nº 33648   79Terça-feira, 03 DE JULHO DE 2018

Gerente Regional de Medicina Legal da Unidade Regional Sul do
Pará de Marabá – GEP. DAS. 011.3., a contar de 01.07.2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de
Junho de  2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 332137
PORTARIA N° 153/18 DE 27 DE JUNHO

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006., e o processo nº 2018/255273.
R E S O L V E:
I – EXONERAR  a servidora exclusivamente comissionada
KARINA PAULA DE SOUSA AIRES  mat. 54189599/3, do
cargo comissionado de Procurador - Chefe – GEP. DAS. 011.4.
II – NOMEAR  para o cargo comissionado de Procurador - Chefe
– GEP. DAS. 011.4.,  LILIAN GARCIA CAMPOS RIBEIRO.
III  – Esta portaria entrará em vigor a contar de 02.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de
Junho de  2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 332117

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 160/2018 DE 29 DE
JUNHO DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de
19.01.00. e o mem. Nº 070/2018 – GAB /IC - CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor WAGNER VIANNA BARRETO, Perito
Criminal, matrícula n° 5156807/1, para responder pela
Coordenação de Odontologia Legal e Antropologia Forense CPC/
RC - GEP-DAS-011.4, no período de 01.07.2018 a 30.07.2018,
em virtude de Férias do titular do cargo. ( Jones Mota Santos ,
MF:5342414/ 2.)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de
Junho de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 332140

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 157/18 DE 27 DE JUNHO

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282
de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 121 de 17.05.2018- GAB/CPCRC ,
publicada no DOE nº 33.628 de 30.05.2018, que trata de férias,
o nome do servidor CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA BRAGA,
Perito Criminal,  matrícula n° 5819016/ 3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de
Junho  de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 332128
PORTARIA N° 155/18 DE 27 DE JUNHO

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282
de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 121 de 17.05.2018- GAB/CPCRC ,
publicada no DOE nº 33.628 de 30.05.2018, que trata de férias,
o nome do servidor IVANILDO DE ALMEIDA RODRIGUES,
Perito Criminal,  matrícula n° 5281091/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de
Junho  de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 332121

PORTARIA N° 156/18 DE 27 DE JUNHO
DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282
de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 121 de 17.05.2018- GAB/CPCRC
, publicada no DOE nº 33.628 de 30.05.2018, que trata de
férias, o nome da servidora FABRIZIA DE OLIVEIRA ALVINO
RAYOL,  Perito Criminal,  matrícula n° 5888118/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de
Junho  de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 332125
PORTARIA N° 158/18 DE 28 DE JUNHO

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282
de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 121 de 17.05.2018- GAB/CPCRC ,
publicada no DOE nº 33.628 de 30.05.2018, que trata de férias,
o nome do servidor JOSÉ HENRIQUE SIQUEIRA VIANA,
Técnico de Enfermagem,  matrícula n° 57209107/ 2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de
Junho  de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 332134

DESPACHO DE
JULGAMENTO

Proc. Sindicância Investigativa nº. 002/2018 – E-protocolo nº.
2018/195257
DECIDO.
Conforme disposto com a sugestão da comissão processante,
concordo ainda com a sugestão da Comissão processante quanto
à necessidade do melhoramento do serviço de segurança a fi m
de melhorar a entrada e saída de material e usuários, situação
essa que merece atenção por parte da Diretoria do referido
Instituto, para que providências de segurança sejam adotadas.
Ante o exposto, nos termos do art. 224 da Lei 5810/94,
acato o relatório proferido na presente sindicância, para
tanto, ante a ausência de autoria pelo que Determino assim o
ARQUIVAMENTO da mesma, advertindo desde logo que sejam
adotadas medidas de segurança, quanto ao Núcleo Avançado
de Tucuruí, principalmente no que diz respeito a custódia dos
objetos a serem periciados, no prazo máximo de 30 dias, dada
a imprescindibilidade da segurança jurídica das provas periciais,
ou que o referido núcleo não receba mais armas e drogas para
periciar, até que se proceda as melhorias de segurança e criação
de cadeia de custódia.
Dê-se ciência desta decisão ao Diretor Geral, ao Coordenador
das Regionais, e ao Diretor do Instituto de Criminalística para as
providências cabíveis.
Dê-se Ciência, Publique-se. Registre-se.
B elém/PA, 06 de junho de 2018.
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA
Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 331857

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 007/2018 – PROJUR/DETRAN-PA
O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017 e...
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir aos
condutores que, na direção de veículo automotor, cometerem determinadas infrações de trânsito que preveem especifi camente tal
punição ou atingem a contagem de vinte pontos, em seus prontuários, no período de doze meses; e
CONSIDERANDO as manifestações da Coordenadoria de Controle de Penalidades, exaradas nos processos administrativos de
suspensão que tramitam neste Departamento, as quais fundamentam a imposição das respectivas penalidades abaixo;
R E SO L V E:
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor dos condutores abaixo relacionados, a contar da data a ser defi nida na
respectiva Notifi cação de Aplicação de Penalidade.

CONDUTOR REGISTRO NACIONAL FUNDAMENTO LEGAL PRAZO DE
SUSPENSÃO

ANTONIO GRACILINO
GUIMARÃES DE ASSUNÇÃO RNº00338954831 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

ANTONIO GRACILINO
GUIMARÃES DE ASSUNÇÃO RNº00338954831 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

ANTONIO GRACILINO
GUIMARÃES DE ASSUNÇÃO RNº00338954831 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

ANTONIO GRACILINO
GUIMARÃES DE ASSUNÇÃO RNº00338954831 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

ANTONIO GRACILINO
GUIMARÃES DE ASSUNÇÃO RNº00338954831 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

ANTONIO GRACILINO
GUIMARÃES DE ASSUNÇÃO RNº00338954831 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

ANTONIO GRACILINO
GUIMARÃES DE ASSUNÇÃO RNº00338954831 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

FRANCISCO DAS CHAGAS
DOS SANTOS SILVA RNº04368272525 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

FRANCISCO DAS CHAGAS
DOS SANTOS SILVA RNº04368272525 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

FRANCISCO DAS CHAGAS
DOS SANTOS SILVA RNº04368272525 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

FRANCISCO DAS CHAGAS
DOS SANTOS SILVA RNº04368272525 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES